oimparcial.com.brGERALCelio Sergio
E-mail: celiosergio@hotmail.com4

São Luís, quinta-feira, 15 de agosto de 2024

EDITAL DE CITAÇÃO

Procedimento Arbitral n° 485/2024
Requerente: Maria Carlos Leite de Araújo
Requeridos: Ivonilda Lima de Albuquerque e outros.

OO Presidente dessa Instituição de Mediação e Arbitragem, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com os Artigos 259, I do código de processo
civil e demais cominações a espécie, FAZ saber a(s) parte(s) promovida(s)
acima citada(s) e aos possíveis interessados, que tramita por esse juízo
arbitral, a ação acima citada, em procedimento instaurado por solicitação da(s)
parte(s) requerente(s).

IMÓVEL OBJETO DA AÇÃO DE USUCAPIÃO:
TTerreno, localizado no Município de Bacabal/MA, na Rodovia Federal BR 316
perímetro 506,23 Bairro da Mangueira, com uma área de 16.475,00 m².
O objetivo do presente edital é tornar público a ação acima, para que o(s)
promovido(s) ou eventuais interessados, possam se defender no referido
processo extrajudicial, caso pretenda(m) e possua(m) interesse e legitimidade
para tal fim.
FicaFica facultado o prazo de 15 dias, contados da data da publicação do presente
edital, para que os eventuais interessados possam procurar essa instituição de
mediação e arbitragem, para contestar ou se manifestar na referida ação.

São Luis, 24 de Julho de 2024

Bel. Marcelo Henrique Marinho Cavalcanti
Presidente da Câmara de Mediação e Arbitragem do MA

Doc. assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006
whatsapp institucional 84. 99983.7693whatsapp institucional 84. 99983.7693

CÂMARA DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DO MA
Instituição amparada pela Lei Federal n0 9.307/96

alterada pela Lei n0 13.129/2015 (Lei Brasileira de Arbitragem)

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DAGUA DAS CUNHAS MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 10/2024 PMODC. O município de Olho d’Água
das Cunhas/MA, através da Prefeitura Municipal de Olho d’Água das Cunhas /MA, CNPJ:
06.014.005/0001-50, por meio do Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, torna público para
conhecimentoconhecimento dos interessados que com base na Lei nº 10.520/02, decreto nº 10.024/2019, lei nº 123/06 e
suas alterações dadas pela lei nº 147/2014 e aplicado subsidiariamente no que couberem a Lei nº 8.666/93
e demais normas pertinentes à espécie, que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica,
do tipo menor preço por lote, Pregão Eletrônico SRP nº 10/2024, tendo como objeto a  aquisição de
combustíveiscombustíveis para abastecimento da frota de veículos da prefeitura municipal de olho d’Água das cunhãs
MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A realização
do certame está prevista para o dia 28/08/2024 às 09:00hs (horário local). O recebimento das propostas,
abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.compraso-
dc.com.br – Prefeitura de Olho d’Água das Cunhas -MA. O edital completo está a disposição dos
interessados nos sites: www.olhodaguadascunhas.ma.gov.br e SINC – Sistema de Informações de
Controle, Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: cplodc@gmail.com. Pregoeiro
Oficial:  EVANDRO SOUSA BARBOSA.  Olho d’Água das Cunhas /MA, 13 de agosto de 2024. EVANDRO
SOUSA BARBOSA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 926810

Nº Processo: 11/2024-18. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços gerenciados em Tecnologia da Informação para o CRCMA. Tipo:
menor preço por item. Entrega das propostas: até a data e o horário
estabelecidosestabelecidos para abertura da sessão pública. Abertura das propostas e início
da sessão: 30/08/2024 às 08h00, por meio do Sistema Comprasnet.
Informações Gerais: O edital poderá ser consultado nos sites www.crcma.org.br
e www.gov.br/compras

ALEXANDER LOPES PINTO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024

A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso – MA, torna público para o conhecimento dos
interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da
Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Global, objetivando Registro de Preço para
eventualeventual e futura Contratação de empresa especializada para confecção de próteses dentárias, visando
atender às necessidades do programa de saúde bucal do município de São João do Paraíso /MA. A
sessão será realizada através do Portal Portal de Compras Públicas, pelo endereço eletrônico www.por-
taldecompraspublicas.com.br, com data de abertura agendada para 30 de Agosto de 2024 às 09:00.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo
endereço www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br, ou pelo endereço Portal www.portaldecompraspubli-
cas.com.br,  e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). São João do Paraíso - MA,
13 de Agosto de 2024. Justo Coelho de Sá Filho.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024. PROCESSO
ADMINISTRADMINISTRATIVO Nº 054.03.07/2024-PMR. A Prefeitura Municipal de Riachão, estado do Maranhão,
com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.º 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma da Lei Federal
nº 14.133/2021, através do Agente de Contratação, torna público, o adiamento do Pregão Eletrônico n.º
10/2024 com data de abertura prevista para o dia 15 de agosto de 2024 às 08:00min (oito horas), FICA
ADIADA para o dia 21 agosto de 2024, às 08h00min (oito horas)   no sítio eletrônico do  Portal de Compras
Riachão  - https://www.licitariachaoma.com.br. O objeto do certame é a Contratação de empresa para a
prestaçãoprestação de serviço de transporte escolar dos alunos da zona rural do município de Riachão/MA, que tem
por critério de julgamento o maior desconto. Os interessados poderão consultar e obter o Edital e seus
Anexos gratuitamente através dos endereços eletrônicos do Portal de Compras Riachão - https://www.lici-
tariachaoma.com.br e site oficial da Prefeitura de Riachão/MA http://www.riachao.ma.gov.br. Outras
informações pelo e-mail cplriachao.ma@gmail.com das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 14.133/21 e
seus Articulados.Riachão/MA, 14 de agosto de 2024. ADEMILTON BATISTA DE SOUSA. Agente de
Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO
Praça Nossa Senhora de Nazaré, 742 - Centro - CEP 65990-000
CNPJ 05.282.801/0001-00 - I.E.12.222.889-8

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES
E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC

AVISO DE REMARCAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 – SALIC/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEDUC/00018/2024

São Luís, 07 de agosto de 2024.
ALINE PINHEIRO VASCONCELOS

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC

A Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas - SALIC, torna público que o CRE-
DENCIAMENTO em epígrafe, objetivando a contratação de empresas especializadas no ramo de
telefonia móvel, para a prestação de serviços de disponibilização de dados móveis com forne-
cimento de SIM CARD (franquia mensal mínima de 20 Gigas Byte - GB), sistema de gestão de
dispositivos e cartões SIM e plataforma educacional, gestão de Ativos de Tecnologia da Infor-
mação e Comunicação (TIC) e de Telecomunicações (Telecom), através do fornecimento de so-
lução informatizada, implantação, suporte, manutenção, operação assistida pós-implantação,
capacitação de usuários, manutenção dos processos de monitoramento e gestão de inventário
de TI e Telecom, contratos, serviços e SLA’s, para atender as necessidades da Secretaria de
Estado de Educação-SEDUC/MA, anteriormente marcado para até a data de 12 de agosto de 2024,
fica prorrogado para até a data de 30 de agosto de 2024, para recebimento das documentações para
participação.  A Secretaria informa que, o edital encontra-se disponível na página web www.compras.
ma.gov.br e www.sead.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 08/2024

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2024.

O Município de Governador Archer - MA, através a sua pregoeira, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº 08/2024, Processo Administrativo n° 07/2024,
do tipo menor preço por item, que tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição de
EquipamentosEquipamentos e materiais hospitalares e odontológicos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Governador Archer/MA, com data de abertura dia 28/08/2024 às 09:00.
O presente Edital estará à disposição dos interessados onde poderão ser consultados ou obtidos
GRATUITAMENTE pela internet no portal da transparência do município (http://portal.governa-
dorarcher.ma.gov.br/), no Portal de Compras Governador Archer (https://www.comprasgovarch-
er.com.br/) e no Portal Nacional de Compras Públicas Nacional – PNCP (https://pncp.gov.br/app/editais).

Governador Archer - MA, 13 de agosto de 2024.

Milena Santos da Silva
 Agente de Contratação/Pregoeira.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER
CNPJ: 06.138.150/0001-42

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 09/2024

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25/2024.

OO Município de Governador Archer - MA, através a sua pregoeira, torna público para conhecimento
dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico nº 09/2024, Processo Administrativo n° 25/2024,
do tipo menor preço global, que tem como objeto a Contratação de empresa de engenharia para
prestação dos serviços de manutenção e correção de poços profundos para atender as necessidades
dodo município de Governador Archer - MA, com data de abertura dia 30/08/2024 às 09:00. O presente
Edital estará à disposição dos interessados onde poderão ser consultados ou obtidos GRATUITAMENTE
pela internet no portal da transparência do município (http://portal.governadorarcher.ma.gov.br/), no
Portal de Compras Governador Archer (https://www.comprasgovarcher.com.br/) e no Portal Nacional
de Compras Públicas Nacional – PNCP (https://pncp.gov.br/app/editais).

Governador Archer - MA, 13 de agosto de 2024.

Milena Santos da Silva
  Agente de Contratação/Pregoeira.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER
CNPJ: 06.138.150/0001-42

Pregão Eletrônico nº 90041/GAP-RF/2024
O Ordenador de Despesas do GAP-RF torna público que, às 10h (horário de
Brasília-DF) do dia 29 de agosto de 2024, no site https://www.gov.br/compras/
pt-br/, será realizada a condução da sessão pública para o registro de preços
para prestação de serviço de controle sanitário integrado no combate a
pragas urbanas (dedetização, desratização, desinsetização, descupinização),
incluindo fornecimento de material, bem como mão de obra especializada,
para atender as necessidades do GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE e
organizações militares apoiadas. O edital e seus anexos estarão disponíveis no
site https://www.gov.br/compras/pt-br/, para maiores informações, por meio dos
seguintes telefones (81) 2129-7086.

RODRIGO ANTÔNIO SILVEIRA DOS SANTOS Cel Int
Ordenador de Despesa

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE

MINISTÉRIO DA

DEFESA

ESTADO DO MARANHÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90032/2024
Processo nº 8016/2024

Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de asseio, limpeza, con-
servação e higienização, copeiragem, recepcionista, encarregado, auxiliar de apoio administrativo, eletricista,
bombeiro hidráulico, jardineiro, operador de reprografia e carregador, compreendendo mão de obra, materiais,
utensílios e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.”; Suspenso por tempo indeterminado, e sua republicação ocorrerá em data a ser definida. Infor-
mações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA.
CEP: 65076-820; E-mail: esclarecimentos@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766.

São Luís (MA), 13 de agosto de 2024.
JOSÉ LINDSTRON PACHECO

Agente de Contratação
PGJ-MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES – MA
ERRATA - EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO - ADITIVO Nº 004 AO CONTRA-
TO Nº 005/2022 - CP. PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA - ORIUNDO DA
CONCORRENCIA PÚBLICA N° 005/2022 PMPN/MA - PROCESSO ADM N° 063.06/2022.01
– PMPN. BASE LEGAL: lei 8.666/93 e alterações. OBJETO: QUARTO ADITIVO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA
PÚBLICA CONTENDO DOIS QUIOSQUES, ALÉM DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
EM BLOCOS DE CONCRETO EM AVENIDA ENTORNO DA MESMA NO MUNICIPIO DE
PAULINO NEVES-MA. CONTRATADO: S R B DE PAULA LTDA, CNPJ nº. 32.704.301/0001-
92. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, com termo inicial 06/08/2024 e vigência até 06/02/2025. ONDE
DE LÊ: “PRIMEIRO TERMO ADITIVO”, LEIA-SE: “QUARTO TERMO ADITIVO”. ORDE-
NADORES DE DESPESAS: Joseildon Soares de Sousa – Secretário Municipal de Planejamento
e Finanças e Joao Macedo da Silva – Chefe de gabinete.

O TRE/MA torna público que realizará no dia 27/08/24, às 14h (horário de Brasília), através do site www.
gov.br/compras, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, objetivando Re-
gistro de preços para contratação dos serviços de empresa especializada em serviços gráficos (impres-
são, acabamento, embalagem e entrega de material divulgativo impresso) para divulgação de projetos
institucionais e informações sobre o processo eleitoral. O edital poderá ser obtido pelo e-mail: licita-
cao@tre-ma.jus.br ou no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e também nos endereços
eletrônicos www.gov.br/compras e www.tre-ma.jus.br ou no TRE/MA. Fone: (98) 2107-8802/8876.

São Luís, 15 de agosto de 2024.
FÁBIO LEAL BARBOSA

Agente de Contratação / Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90049/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024. A Prefeitura
Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica nº 004/2024. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para a construção e revitalização de Quadras Poliesportivas cobertas, localizadas
na Zona Rural de Presidente Dutra/MA, para satisfazer os interesses da Secretaria
Municipal de Educação.Municipal de Educação. Abertura: 03/09/2024 às 09:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº
14.133/21 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no
endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 13 de agosto de 2024. Diego
Mota Belém, Secretário Municipal de Educação